

## **IVAN ALEXANDER CASIANO LOSSIO**

Alameda Poeta de la Rivera No. 479,  
Urb. La Encantada de Villa, Chorrillos  
Tf. 9976-97193, Casado, DNI 16794725  
Fecha de Nacimiento: 30-08-1977 [casiano.ia@pucp.pe](mailto:casiano.ia@pucp.pe)



---

### **RESUMEN**

Abogado graduado con tesis en la Pontificia Universidad Católica del Perú - PUCP. Egresado del Doctorado en Derecho y Ciencia Política y la Maestría en Derecho Civil y Comercial por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos – UNMSM. Estudios de Segunda Maestría en Derecho con mención en Derecho de la Empresa en la PUCP.

Curso de Arbitraje de Inversión del Estado en la American University, Washington College of Law, America, USA. Especialización en Juntas de Resolución de Disputas para el Sector Construcción por la Pontificia Universidad Católica del Perú y Curso de Especialización en Juntas de Resolución de Disputas 2021 organizado por el Centro Nacional e Internacional de la Cámara de Comercio de Lima y la Sociedad Peruana de Derecho de la Construcción.

Post Grado - Programa de Formación de Árbitros en Contrataciones del Estado con tres Diplomas de Derecho Administrativo, Contrataciones Públicas y Arbitraje, otorgado en conjunto por la Universidad ESAN y el Organismo Supervisor de las Contrataciones Estatales - OSCE

Post Grado - Programa Avanzado en Contrataciones y Adquisiciones Públicas, con el nivel de especialización en Programas de Capacitación, otorgado en conjunto por la Universidad San Martín de Porres y el Consejo Supervisor de las Contrataciones Estatales – CONSUCODE – hoy OSCE.

Post Grado en Derecho de la Construcción otorgado por la Universidad de Ciencias Aplicadas –UPC. Diploma en Alta Especialización en Arbitraje Internacional en la UPC, así como Cursos de Especialización en Arbitraje y Formación de Árbitros. He dictado diversos cursos de Formación de Árbitros, entre los cuales se encuentran el primer curso en Formación de Árbitros organizado por el Ministerio de justicia y Derechos Humanos y el curso de Formación de Árbitros del Colegio de Abogados de Arequipa.

Docente en la Universidad de Ciencias Aplicadas, habiéndose desempeñado como docente en la Facultad de Derecho de la Universidad San Martín de Porres en la cátedra de arbitraje, así como en la Universidad Tecnológica del Perú. Profesor Honorario de la Universidad Andina Néstor Cáceres Velásquez.

Consultor del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Fondo Mi Vivienda. Ex-asociado de la Revista Derecho & Sociedad, revista editada por los alumnos de la Pontificia Universidad Católica del Perú, colaborador en diferentes medios de comunicación y revistas especializadas en Derecho, actuando como expositor en diversos congresos y seminarios, con publicaciones a nivel nacional entre las cuales destaca el libro “La Acción de Inconstitucionalidad por Omisión a Raíz de los Silencios Legislativos” prologado por el Dr. Ignacio Villaverde (Profesor Principal de la Universidad de Oviedo – España y presentado por el Dr. Marcial Rubio Correa, Rector de la Universidad Católica del Perú).

---

---

## ESTUDIOS

---

- ◆ Abogado, graduado con Tesis en la Pontificia Universidad Católica del Perú.
- ◆ Doctorado (c) en Derecho y Ciencia Política en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.
- ◆ Maestría (c) en Derecho con Mención en Derecho Civil y Comercial por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, candidato.
- ◆ Estudios de Segunda Maestría en Derecho con mención en Derecho de la Empresa por la PUCP.
- ◆ Curso de Arbitraje de Inversión en la American University, Washington College of Law, América, USA.
- ◆ Programa de Formación de Árbitros en Contrataciones del Estado con tres Diplomas de Derecho Administrativo, Contrataciones Públicas y Arbitraje, otorgado en conjunto por la Universidad ESAN y el OSCE
- ◆ Programa Avanzado en Contrataciones y Adquisiciones Públicas otorgado en conjunto por la Universidad San Martín de Porres y CONSUCODE.
- ◆ Curso de Especialización en Juntas de Resolución de Disputas 2021 organizado por el Centro Nacional e Internacional de la Cámara de Comercio de Lima y la Sociedad Peruana de Derecho de la Construcción.
- ◆ Curso de Especialización en Juntas de Resolución de Disputas para el Sector Construcción por la Pontificia Universidad Católica del Perú.
- ◆ Solución de controversias en los Presupuestos Adicionales de Obra por la Pontificia Universidad Católica del Perú.
- ◆ Curso de Especialización en Arbitraje con el Estado y de Formación de Árbitros.
- ◆ Curso de Negocios Financieros, Escuela de Negocios Banco Wiese. (Hoy Scotiabank).

---

## EXPERIENCIA ARBITRAL

---

- ◆ Arbitro inscrito en el Registro Nacional de Árbitros RNA-OSCE del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, siendo la primera inscripción en el Registro de Neutrales del Sistema Nacional de Conciliación y Arbitraje del Consejo Superior de Contrataciones del Estado - CONSUCODE (Hoy OSCE) en Enero del 2007.
  - ◆ Participación como Árbitro en las siguientes Instituciones Arbitrales:
    - Organismo Supervisor de las Contrataciones Estatales - OSCE.
-

- Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima
  - Centro de Resolución de Conflictos de la Pontificia Universidad Católica del Perú - PUCP.
  - Centro de Arbitraje del Colegio de Ingenieros del Perú “Alberto Bedoya Sáenz”.
  - Centro de Conciliación y Arbitraje de la Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud – SUNASA.
  - Cámara Peruana de la Construcción - CAPECO
- ◆ En el campo académico me desempeñe como catedrático en la Facultad de Derecho de la Universidad San Martín de Porres dictando el curso de Arbitraje, en los años 2009, 2010, 2011 y 2013, siendo coordinador de dicho curso en el período académico 2011, habiendo ejercido anteriormente la cátedra de Medios Alternativos de Resolución de Conflictos II (Arbitraje) en la Universidad Tecnológica del Perú.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- ◆ **Árbitro de Derecho**  
 Agosto de 2006 – A la fecha.  
 Inscrito hasta la fecha en el Registro Nacional de Árbitros RNA-OSCE del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE  
 Habiendo resuelto controversias en materias de contratos objeto de contratación pública, comerciales y corporativos.
- ◆ **Docente Universitario en la facultad de Derecho**  
 Agosto de 2007 – A la fecha.  
 Dictando distintos cursos en las facultades de Derecho de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, Universidad San Martín de Porres y Universidad Tecnológica del Perú.
- ◆ **Ministerio Público**  
 Marzo de 2021 – Julio 2021.  
 Consultor externo contratado para la absolución de consultas en materia de Contratación Pública.
- ◆ **Programa Nacional de Inversiones en Salud**  
 Setiembre de 2020 - Noviembre de 2020.  
 Consultor externo contratado primordialmente para la revisión de aspectos legales referidos a la implementación de hospitales Covid en las distintas regiones del País así como absolución de consultas en materias de Contratación Pública y Derecho Administrativo.
- ◆ **Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento**  
 Febrero 2017 – Marzo 2017.  
 Consultor externo contratado para desarrollar la propuesta normativa de los artículos que resulten necesarios para formar parte del proyecto de Reglamento de la Ley Marco

de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento (LMGPSS) aprobada por el Decreto Legislativo 1280.

- ◆ **Banco de la Nación** Abril 2013 – 20 de Mayo de 2018.  
Consultor externo contratado para la asesoría de la construcción e implementación de la Nueva Sede Institucional del BN, siendo hasta la fecha el edificio más alto del País, desarrollado en tiempo record bajo el proceso Fast Track, el cual sirvió de Sede para la Reuniones Anuales de las Juntas de Gobernadores del BM y FMI en el 2015
- ◆ **Autoridad Autónoma del Tren Eléctrico - AATE** 2012 – Marzo 2013.  
Consultor Externo de la Oficina de Asesoría Legal para el desarrollo de la Línea 1, Segunda Etapa.
- ◆ **SEDAPAL**, Abril 2009 – Marzo 2011.  
Consultor Externo:
  - Asesoría en todos los Procesos Arbitrales.
  - Consultas relacionadas a la aplicación a la aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado.
  - Asesoría en la ejecución de los Contratos Internacionales de Obras y Concesiones de gran envergadura.
- ◆ **Fondo Mi Vivienda**, 2008 - 2009  
Consultor de los Programas de Financiamiento a través de la emisión de bonos en el mercado de bonos y de capitales.
- ◆ **Zona Registral N°IX, Superintendencia Nacional de Registros Públicos – SUNARP Jefatura**, Mayo 2003 – Dic. 2004  
**Gerencia Registral**, Enero 2005 – Jun. 2006  
**Ger. Adm. y Finanzas de la Zona Registral N°IX, Sede Lima** Jun. 2006 / Feb. 2008.  
Abogado, Absolución de consultas registrales, legales y administrativas.  
Elaboración de Proyectos Normativos y Revisión de Procesos Administrativos.
- ◆ **Balbi, Consultores Asociados**. Asistente Legal, Jun. 2002- Abril 2003  
Absolución de casos judiciales y arbitrales.
- ◆ **Aníbal Quiroga León, Abogados**. Asistente Legal, Enero 2002- Mayo 2002  
Consultoría en análisis de procesos arbitrales y procedimientos administrativos.
- ◆ **Muñiz, Ramírez, Perez – Taiman & Olaya, Abogados**. Dic. 1999- Dic. 2001  
Área de Litigios y controversias referidas a procesos arbitrales y judiciales.
- ◆ **Scotiabank (Antes Banco Wiese)**. En. 1999- Marzo. 1999  
Programa Pre-Profesional en Negocios Financieros.
- ◆ **Notaria Julio Antonio del Pozo Váldez**. Julio, 1998- Dic. 1998  
Prácticas Pre Profesionales.

---

## PUBLICACIONES

---

- ◆ Publicación del Libro, “La acción de inconstitucionalidad a raíz de los silencios legislativos”, año, 2008, Lima, Perú, Editorial San Marcos.
  - ◆ Publicación de los siguientes artículos legales:
    - **Beneficios de un Régimen Tributario basado en la Imposición Indirecta**, en *Revista Jus Gestión Pública*, N°03, Ed. Grijley, Mayo de 2008, p 215-225.
    - **La Acción Procesal Constitucional de la Inconstitucionalidad por Omisión a Raíz de los Silencios Legislativos**, en *Revista Jus Constitucional*, N°05, Ed. Grijley, Mayo de 2008, p. 393-413.
    - **El Control Constitucional de los Silencios Legislativos**, en *Revista Jus Doctrina & Práctica*, N°04, Ed. Grijley, Abril de 2008, p. 277-284.
    - **La Supremacía Jurídica Constitucional como fundamento del control de los silencios legislativos**, en *Revista Jurídica del Perú*, Tomo 74, Abril de 2007, ps. 11-17
    - **Fundamento del Control de los Silencios Legislativos**, en *Jurídica, Revista del diario Oficial El Peruano*, N°137, Año 3, 13 de marzo de 2007, ps. 2-4 .
    - **Garantías de un debido procedimiento administrativo**, en *Jurídica, Revista del diario Oficial El Peruano*, N°129, Año 3, 16 de enero de 2007, p. 8.
    - **Legalidad y tipicidad en el proceso administrativo**, en *Revista Crónica Jurídica*, N°1, Año 1, Diciembre de 2006, ps. 6-8
    - **El Rol del Estado Peruano en el Sector Eléctrico**, en *Adenda Jurídica, Revista del diario Oficial El Peruano*, Año 1, 6 de diciembre de 2005, ps. I-IV.
- 

## REFERENCIAS

- 
- **A disposición.**
-